
 
 

Publicado em: 05/11/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 121/20 – CSC                                                   DATA: 05/11/2020    
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 873/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Colar 
Cervical, Tubo em P.V.C, Filme Radiográfico e outros), através da realização 
de Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos do 
Amazonas - CEMA e todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 
do Amazonas.   
2) PE n° 874/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Locação de Aeronave Tipo Bimotor, com 
Capacidade para 15 Passageiros e 02 Tripulantes, com Combustível e 
Piloto, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública do Amazonas - SSP. 
3) PE n° 875/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Prestação de Serviços de Ensaios de Proficiência Acreditada pela 
Coordenação Geral de Acreditação (CGCRE), o Instituto Nacional de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro) na Norma ABNT NBR ISO/IEC 
17043, Especializada em Realizar Serviços de Controle de Qualidade 
Externo nos Ensaios, para Fins  de Adequação do LACEN/FVS-AM. 
4) PE n° 876/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Estufa 
Bacteriológica, Seladora), através da realização de Registro de Preços, para 
atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas.  
5) PE n° 877/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens Aéreas, Fluviais e 
Terrestres, (Reserva, Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) 
para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social - SEAS. 
6) PE n° 878/2020–CSC: Aquisição de Equipamento de Proteção (Placas 
Balísticas), Visando Atender as necessidades da Força Especial de Resgate 
e Assalto - FERA da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM. 
7) PE n° 879/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do Grupo 
Geradores de Energia, com Reposição de Peças, para atender as 
necessidades da Sede do Governo do Estado do Amazonas - CASA CIVIL. 
8) PE n° 880/2020–CSC: Aquisição de Material Cirúrgico Especial 
(Gastrostomia Endoscópica Percutânea, Grampeador Linear Cortante, Tela 
Sintética Cirúrgica e outros), para atender as necessidades da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
9) PE n° 881/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Vigilância e Segurança Patrimonial, para atender o Instituto de 
Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas - 
IDAM. 
10) PE n° 882/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares - Insumos 
(Seringa Descartável e Agulha Descartável), através da realização de 
Registro de Preços, para atender a Central de Medicamentos do Amazonas 
- CEMA e todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 
Amazonas.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 18 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 777/2020–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Hospitalares com 
Fornecimento de Bolsas de Sangue, Filtros para Remoção de Leucócitos 
Selagens em Aparelhos de Conexão Estéril, Visando o Processamento de 
Componentes Sanguíneos e Transfusão, com Disponibilização de Insumos 
e Treinamentos Técnicos, bem como a Manutenção Corretiva, Preventiva e 



 
 

Publicado em: 05/11/2020  
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Calibração dos Equipamentos, para atender as necessidades do laboratório 
de Sorologia da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - HEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 11 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 11 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 814/2020–CSC: Aquisição de Veículos 0 (zero) km (Tipo 
Caminhonete - Pick-up 4X4 com Motor Diesel), para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Amazonas - PCAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de novembro de 2020 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de novembro de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 794/2020-CSC, em virtude da solicitação constante no OFÍCIO N° 
0244/2020-GDIR, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 547/2020-CSC, dia 06/11/2020 às 13:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 358/2020-CSC, dia 10/11/2020 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 

 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 


